Causam autem, cur latina ecclesia usque ad quartum et quintum saeculum ab hac epistola inter canonicas recensenda abstinuerit, cl. *Calmet* censet fuisse novatianorum haeresim, quae sub tertii saeculi exitum gliscere coepit. Cum enim haeretici illi quibusdam huius epistolae textibus (19) ad suos de poenitentia errores comprobandos abuterentur, existimat memoratus auctor ecclesiam latinam censuisse ei epistolae auctoritatem adiciendam.

(12) L. 4 ad eccl. cathol.

(13) Collat. 1, c. 14.

(14) L. contra *Arianos*.

(15) Adversus *Arium* l. 1, 2, et tract. de Homil.

(16) L. 2, c. 35, et l. 4, c. 21, 24.

(17) Contra *Iudaeos*, c. 2, et contra *Marcionem* l. 2, c. 8, et de pudicit. c. 20.

(18) Epist. 429 ad *Dardanum*.

(19) Vide Hebr. c. 6, v. 4 et 6, c. 10, v. 26 et 27, cap. 12, v. 16, 17.

non esse, quam nefarii in fidei perniciem detorquebant; ortisque deinde arianis sub quarti saeculi exordium, cum hi ad suos adversus consubstantialitatem et aeternitatem Verbi errores confirmandos aliis eiusdem epistolae (1) locis improbe uterentur, pariter e re fuisse, eius auctoritatem silentio adhuc praeterire. Quidquid fuerit, illud sane ex hactenus dictis constat, quarto et quinto saeculo de canonica epistolae ad hebraeos auctoritate latinam ecclesiam cum graeca consensisse. Unde tredecim ab hinc saeculis s. *Paulus* sine discrimine eiusdem epistolae auctor habetur, eam denique eidem apostolo vindicavit etiam tridentinum concilium, a quo et inter canonicas et inter *Pauli* epistolas enumerata est.

89. Denique CONFIRMATUR consensus ecclesiae latinae cum graeca de canonica auctoritate epistolae ad hebraeos etiam EX CONCILIIIS. Nam haec epistola in canone sacrarum Scripturarum nomine *Pauli* ponitur a concilio *laodiceno* canone 60 his verbis: Epistolae *Pauli* quatuordecim, ad *romanos* una.... ad *hebraeos* una. Similiter a concilio *carthaginensi* III. in canone sacrarum Scripturarum epistolis *Pauli* distincte additur epistola ad hebraeos hoc modo: Sunt autem canonicae Scripturae... *Pauli* apostoli epistolae tredecim, eiusdem ad hebraeos una. Praeterea ab *ephesino* I. et *chalconensi* concilio approbantur duodecim capitula seu anathematismi *Cyrilli* contra *Nestorium*, in quorum decimo dicta epistola citatur tanquam divina Scriptura, his verbis: Pontificem et apostolum confessionis nostrae factum esse *Christum*, divina Scriptura

(nempe ad hebraeos, cap. 3, v. 1) commemorat, etc. Ad haec concilium *araisianum* II. can. ult. epistolam ad hebraeos a *Paulo* scriptam luculenter indicat, dum ait: Unde et *Abel* iusto, et *Noë*, et *Abrahamae*, et *Isaac*, et *Iacob*, et omni antiquorum patrum multitudini illam praeclaram fidem, quam in ipsorum laude praedicat apostolus (nempe ad hebraeos c. 11, v. 4 et seqq.), non per bonum naturae, sed per gratiam Dei credimus fuisse collatam. Denique concilium tridentinum sess. IV. in decreto de canonicis Scripturis expresse etiam epistolam ad hebraeos ponit, et anathema dicit ei, qui non omnes Scripturas in illo decreto enumeratas, integras cum omnibus suis partibus, prout in ecclesia catholica legi consueverunt.... pro sacris et canonicis.... susceperit.

SOLVUNTUR ARGUMENTA CONTRARIA

Praeter obiectiones iam alibi (2) contra canonem divinarum Scripturarum a Tridentino statutum afferri solitas et solutas restant non paucae, quas duce *Luthero* multi ex eiusdem aedecis, aut alii adversarii specialiter contra canonicam epistolae ad hebraeos auctoritatem in medium adducunt. Hae proin hic et in sequentibus quaestionibus discutiendae atque solvendae sunt.

90. ARGUM. I. Prudens vetustas de auctore huius epistolae et canonica eiusdem auctoritate dubitavit: ergo haec auctoritas merito est suspecta. Ita cum magistro suo *Luthero Magdeburgenses*. Sed Æ. et dico, inepte dici vetustatem de hac epistola dubitasse, cum, ut *Bellarminus* (3) observat, unum solum

(2) Vide p. 4 s. Script. contra incredulos propugn., V. T., sect. 1, q. 1.

(3) Lib. 1 de verbo Dei, c. 17.

(1) Hebr. c. 1, v. 5, c. 5, v. 8.